
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TASSE E TRIBUTI - 2° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 747 DEL 15/12/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO COMPILAZIONE DATI PER 

PEF PLURIENNALE  2026-2029 UFFICIO RAGIONERIA - TRIBUTI DALLA 

DITTA DTSYS S.A.S. DI DANIELE TACCHINO & C 
 

 
 

 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 27 in data 01.02.2024 di nomina a Responsabile dell’Area 
“Servizi Economato-Finanziari” della Rag. Marina Rosa;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto della richiesta pervenuta in data 04.11.2025 prot. 16099 da parte di C.O.Ve.VA.R 
dei dati ai fini dell'applicazione del PEF TARI RIFIUTI - MTR-3 (Piano Finanziario Rifiuti 
Anno 2026-2029) di cui alla Delibera ARERA n. 397/2025/R/RIF corredati da eventuale 
materiale di supporto informativo; 
 
Visto il costo per giornata di supporto contabile della ditta DTSys S.a.s. di Daniele Tacchino 
& C. con sede in Casale Monferrato, Via Montebello 7/B, C.F. e P. IVA 02225970066, e 
mail: info@dtsys.it, di euro 325 + IVA 22% per giornata; 
 
Ritenuto  
- il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – art. 
50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 – per poter affidare il lavoro direttamente alla 
ditta selezionata 
 
- pertanto di assumere il relativo impegno di spesa per euro 793,00 (325 euro + iva al 22% a 
giornata per due giornate), dando altresì atto che il servizio di cui trattasi risulta presente 
all’interno del mercato elettronico con codice SSVT-PK1D-FDM; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 20.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Considerate le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA 
relative alla fornitura o al servizio oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che 
disciplinano le transazioni per via telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per 
le procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 
Rilevato che la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di cui all’art. 80 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 deve essere effettuata da Consip s.p.a. ai fini dell’abilitazione 
degli operatori economici sul MEPA, mentre verrà verificato il DURC on line per le 
successive fasi della procedura di pagamento; 
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, i 
contraenti sono tenuti a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati 
(nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad 
assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Rilevato inoltre che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara(C.I.G.): 
B9663A6BDE; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 
sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 
Dato atto che le procedure di affidamento e le relative norme di attribuzione sono le 
seguenti: 
- affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite ordinativo ex 
art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 ai sensi del quale sotto alla “mini-soglia” di € 

mailto:info@dtsys.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5.000,00 beni e servizi possono essere acquistati anche senza avvalersi del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 il quale, a seguito della novella 
introdotta dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (“Legge di stabilità 2019”), 
statuisce che “Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30  
marzo 2001, n. 165, nonchè le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  
tenute  a  fare  ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai  sensi  del medesimo  articolo 328 ovvero al sistema telematico  
messo  a  disposizione  dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”; 

DETERMINA 
 
1. di impegnare la spesa di € 793,00 IVA inclusa (imponibile 650 + 143 iva al 22%) a favore 
della ditta DTSys S.a.s di Daniele Tacchino & C. con sede in Casale Monferrato, Via 
Montebello 7/B, C.F. e P. IVA 02225970066, e mail: info@dtsys.it, per supporto contabile 
dell’Ufficio Ragioneria settore Tributi per raccolta dati ai fini della redazione del PEF 2026-
2029 sec il nuovo MTR3  sulla tematica Tari, anche in seguito alle specifiche richieste di da 
parte del C.O.VE.VA.R. corredati da eventuale materiale di supporto informativo, come da 
nota 16099 del 04.11.2025; 
 
2. di imputare gli oneri economici di cui sopra come di seguito riportato, ai sensi del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 
 

Importo Miss. Prog. Tit. Macroagg. Cap. 
Cod. PDC V° 

liv. Bilancio Esigibilità Impegno 

€ 793,00 01 03 01 103 250/4/1 U.1.03.02.15.999 2025 2025 1546 
 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 
che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente 
regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
4. di liquidare e pagare la somma sopra indicata sul conto corrente comunicato al Comune; 
 
5. di comunicare ai soggetti interessati il tenore del presente atto. 
 

                                                                         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
                                                                       DEL SERVIZIO 2° RIPARTIZIONE: 

                                                                      “SERVIZI ECONOMATO FINANZIARI” 
            (firmato in digitale) 

                                                        Rag. Marina Rosa

mailto:info@dtsys.it

